1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 4/2021

“Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor

Eronides Rafael Galdino”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor

Eronides Rafael Galdino, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 31 de maio de 2021.

Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa

Vereador – PSD

Vice Presidente

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo, que concede o título ao Senhor Eronides

Rafael Galdino, destaca os “relevantes e inestimáveis serviços prestados” por ele ao

nosso município.

O homenageado nasceu aos 16 de março de 1951, tem quatro filhos, é Pernambucano

e casado com Maira Eliane Costa Galdino. Mudou-se para Itaquaquecetuba  em 1992,

para morar no Bairro do Parque Piratininga onde contribuiu muito para o

desenvolvimento do bairro no qual  reside até os dias de hoje.

 Seu Rafael, trabalha ha mais de vinte anos como Diretor do Sindicato dos

Metalúrgicos na Cidade de Guarulhos. Desde que passou a morar em

Itaquaquecetuba, se interessou intensamente pela comunidade local, onde ajudou a

instituir a Associação dos Moradores do Parque Piratininga e foi eleito presidente por

dois mandatos e atuou na instituição durante 12 anos.

Apesar das dificuldades, sua trajetória foi marcada pela atuação e defesa em beneficio

do Parque Piratininga. Rafael lembra com muito carinho dos momentos de alegria,

principalmente nas conquistas de benefícios para o bairro.  Segundo Rafael, a Ampapi

foi a grande aliada para que melhorias, como água, pavimentação asfáltica, iluminação

publica, pudessem ser instaladas no bairro.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X5U8M6N0F0M4J3R3
		2021-05-31T16:02:07-0300

		2021-05-31T16:02:07-0300